
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОЕИИ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

SLQ.De.

О признании недействующими 
приказа министра природных 
ресурсов и экологии Смоленской 
области от 01.12.2023 
№ 0095/0103, приказа министра 
природных ресурсов и экологии 
Смоленской области от 
20.03.2024 № 0073/0103 в части 
установления нормативов
накопления твердых
коммунальных отходов для 
категорий потребителей услуги 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами и об 
установлении нормативов
накопления твердых
коммунальных отходов на 
территории Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Правилами определения нормативов накопления 
твердых коммунальных отходов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.08.2023 № 1390 (далее -  Правила), областным законом 
от 07.05.2002 № 48-з «О порядке опубликования, вступления в силу и действии 
областных нормативных правовых актов», Положением о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Смоленской области, утвержденным постановлением 
Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 8,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить со дня подписания настоящего приказа нормативы накопления 
твердых коммунальных отходов на территории Смоленской области, определенные



2

методом измерения количества отходов в соответствии с пунктом 5 и разделом II 
Правил, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Признать недействующими со дня принятия настоящего приказа:
- приказ министра природных ресурсов и экологии Смоленской области 

от 01.12.2023 № 0095/0103 «Об установлении нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов в отношении административных, офисных учреждений и 
промтоварных магазинов»;

- приказ министра природных ресурсов и экологии Смоленской области 
от 20.03.2024 № 0073/0103 «Об установлении нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов в отношении садоводческих, огороднических некоммерческих 
товариществ, продовольственных магазинов, а также кафе, ресторанов, баров, 
закусочных, столовых» в части установления нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов для категорий потребителей услуги по обращению 
с твердыми коммунальными отходами «Продовольственный магазин» и «Кафе, 
рестораны, бары, закусочные, столовые».

3. Отделу охраны окружающей среды и регулирования деятельности по 
обращению с отходами (С.П. Власова) обеспечить размещение настоящего приказа 
на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Смоленской 
области и направить настоящий приказ для опубликования на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (wvvw.pravo.gov.ru). -

И.о. министра /  В.М. Романовская



3

Приложение № 1 
к приказу и.о. министра 

природных ресурсов и экологии 
Смоленской области

от gH. OQ AsOdS' № o/tfO/ 13

Нормативы накопления твердых коммунальных 
отходов для категорий потребителей услуги 

по обращению с твердыми коммунальными отходами 
Смоленской области

№
п/п

Н аименование категории потребителей 
услуги по обращ ению  с твердыми 

коммунальными отходами

Расчетная единица, 
в отнош ении которой 

устанавливается 
норматив

Н орматив накопления 
отходов

м3/год кг/год

1
А дминистративны е, офисные 
учреж дения

1 м2 общ ей площ ади 0,29651 11,93233

2 П родовольственны й магазин 1 м 2 общ ей площ ади 0,61373 11,09025

3 П ромтоварны й магазин 1 м2 общ ей площ ади 0,14638 5,96968

4
М агазин товаров смеш анного 
ассортим ента (минимаркет)

1 м2 общ ей площ ади 0,41675 32,01176

5
Кафе, рестораны, бары, закусочные, 
столовые

1 м 2 общ ей площ ади 1,41486 65,12468


